
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1431 del 25/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 25/11/2024 n. 1431 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: SERVIZIO INTERPRETARIATO ITA/LIS - FORNITORE ANTOGNOZZI 
GLORIA P.IVA 16695631008 cig B41B00BB47 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONSIDERATO che nei giorni 11 e 20 dicembre 2024 sono state calendarizzate due 
giornate formative sulla sicurezza nel luogo di lavoro “Formazione professionale personale 
amministrativo”, che prevedono la partecipazione al corso di parte di personale che 
necessita di un servizio di interpretariato L.I.S. (lingua dei segni italiana); 

RITENUTO di dover predisporre tutte le misure necessarie per consentire la formazione e 
l’aggiornamento dei propri dipendenti e di dover garantire la partecipazione alle attività 
formative dell’ente a tutti i dipendenti, assicurando pari opportunità di accesso e rotazione; 

TENUTO CONTO che la fornitura consiste nello svolgimento del servizio di interpretariato 
a favore dei dipendenti non udenti che parteciperanno alle giornate formative suddette; 

DATO ATTO che si rende pertanto indispensabile fornire un interprete dei segni LIS, che 
consenta ai dipendenti interessati di comprendere pienamente i contenuti della giornata 
formativa e di partecipare attivamente; 

RILEVATO che non ci sono all’interno dell’Ente persone in possesso della preparazione 
specifica idonea necessaria per la realizzazione di tale intervento professionale; 

VISTO che con nota email del 31/10/2024 è stata avviata una indagine di mercato tramite  
richiesta di preventivo  per sei ore di interpretariato disposte in due giornate alle seguenti 
ditte: 

• LISten di Becci Eugenia e c. sas di Senigallia p.iva 02651010429 
• Antognozzi Gloria  di Roma p.iva 16695631008;  
• Chiara Mallozzi di Napoli, p.iva 09726331219; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1431 del 25/11/2024 

DATO ATTO di aver ricevuto nei termini le seguenti PEC di risposta alla richiesta di 
preventivo: 

- pec del 31/10/2024, prot. n. 39341 con cui la ditta LISten trasmette un preventivo di 
spesa giornaliera pari a € 210,00 + IVA 22% per 3 ore per un totale di € 256,20 IVA 
compresa  e per sei ore per un totale di  €.512,4 ; 

- pec del 4/11/2024 prot. n.  39411 con cui la dott.ssa Gloria Antognozzi trasmette un 
preventivo di spesa giornaliera pari a € 420 più rivalsa INPS 4% €.16,8 e bollo 2 € 
per un totale di €. 438,80; 

- pec del 5/11/2024 prot. n. 39532  con cui la dott.ssa Chiara Mallozzi trasmette un 
preventivo di  €. 480  + rivalsa 4% (€ 19,2) a carico ente per un totale di €. 499,20  
per 6 ore di traduzione; 

RITENUTO maggiormente conveniente il preventivo di spesa inviato dalla dott.ssa 
Antognozzi Gloria codice fornitore 257404, dati fiscali agli atti dell’ente, con sede legale a 
Roma  in base al quale la spesa complessiva per la fornitura del servizio di interpretariato 
come sopra descritto ammonta ad € 438,80 comprensiva del contributo 4% di rivalsa INPS 
e  bollo di 2 euro; 

RILEVATA la sussistenza dei requisiti necessari per l'individuazione della ditta a cui 
affidare la fornitura in parola mediante procedura di acquisizione in economia del servizio 
ai sensi del Regolamento per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia approvato 
con Atto del Consiglio provinciale n. 174 del 25/11/2002 e modificato con Atto del 
Consiglio provinciale n. 41 del 20/03/2012; 

RITENUTO pertanto di conferire la fornitura del servizio di interpretariato della lingua dei 
segni alla ditta Antognozzi Gloria con sede legale a Roma i cui dati personali e fiscali sono 
stati inseriti nella scheda fornitore 257404 ; 

VISTO l’art. 50 del Codice Appalti vigente per gli affidamenti diretti sotto soglia 
comunitaria; 

VISTE le Linee Guida n. 4 DEL 10/7/2019 dell’ANAC ad oggetto: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO altresì che l’affidamento in oggetto si configura come prestazioni di servizi e 
che è stata acquisita un autocertificazione in merito alla regolarità contributiva nei confronti 
della gestione separata inps al prot. 41256 del 19/11/2024; 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del 
Dirigente responsabile; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1431 del 25/11/2024 

VERIFICATA altresì la disponibilità della suddetta somma al Capitolo 
10312001105/0, PEG 2024, nell’ambito dei fondi previsti per la formazione trasversale e di 
carattere specialistico rivolta ai dipendenti provinciali; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

• n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024- 2026;  

• n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024 – 2026;  

  VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;  

  VISTA la Delibera di Consiglio n. 39 del 30/10/2024 con la quale è stata approvata 
la variazione di Bilancio n. 8; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 155 del 4/11/2024 “Aggiornamento 
del P.e.g. 2024/2026 dopo approvazione della variazione di bilancio n. 8 approvata con 
delibera di Consiglio Provinciale n. 39 del 30/10/2024, modifiche agli stanziamenti di 
competenza e di cassa del peg ai sensi dell'art 175 Tuel.”; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

I. di affidare, per le motivazioni addotte in premessa, il servizio di interpretariato lingua dei 
segni italiana alla dott.ssa Antognozzi Gloria codice fornitore 257404,  p.iva 16695631008  
(C.I.G. B41B00BB47) per l’importo di € 438,80; 

II. di dare atto che il servizio di interpretariato della lingua dei segni è finalizzato alla 
partecipazione dei dipendenti non udenti a due giornate formative sulla sicurezza nel 
luogo di lavoro “Formazione professionale personale amministrativo” previste nelle 
giornate del 11 e 20 dicembre 2024; 

III. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, un impegno per una spesa di Euro 438,80 compresa rivalsa 
INPS 4% (€ 16,80), IVA non imponibile, bollo di 2 euro compreso, al Capitolo 
10312001105/0, dell’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità, 
sul quale costituisce vincolo definitivo, specificando che la spesa totale è esigibile nell’es. 
2024;    

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1431 del 25/11/2024 

IV. di pubblicare il presente atto, in quanto soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013; 

V. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, a responsabile la Dott.ssa Anna Laura Lacerra. 

 

 

Ancona, 25/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): VENNERA MARIA CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LACERRA ANNA LAURA 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2019/409 


		2024-11-25T08:49:40+0100




